
Amtliche Bekanntmachung der Regierung von Oberbayern, des Bezirks Oberbayern,
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Oberbayern 16

Oberbayerisches Amtsblatt

Kommunalverwaltung

Satzung des Planungsverbandes Äußerer Wirt-
schaftsraum München über die Entschädigung 
des Verbandsvorsitzenden und seiner beiden 
Stellvertreter

Ernennung der Stimmkreisleiter und ihrer Stellver-
treter im Wahlkreis Oberbayern zur Wahl des Baye-
rischen Landtages und zur Wahl des Bezirkstages 
Oberbayern am 28. September 2008

Haushaltssatzung des Donaumoos-Zweckver-
bandes für das Haushaltsjahr 2008

Haushaltssatzung des Zweckverbandes für Ret-
tungsdienst und Feuerwehralarmierung Fürsten-
feldbruck für das Haushaltsjahr 2008

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Staatli-
ches Gymnasium im Würmtal (Landkreis München) 
für das Haushaltsjahr 2008

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Zentral-
kläranlage Ingolstadt für das Haushaltsjahr 2008

Wirtschaft und Verkehr

Gesetz über die Elektrizitäts- und Gasversorgung
(Energiewirtschaftsgesetz – EnWG)

Schulwesen

Vierunddreißigste Rechtsverordnung zur Ände-
rung der Rechtsverordnung über die Gliederung 
der Volksschulen im Landkreis Rosenheim

16
    

17

22

      
22

23

24

25

25

Kommunalverwaltung

PLAnunGSVERBAnD  ÄuSSERER   WIRtScHAFtSRAuM 
MüncHEn

Satzung des Planungsverbandes Äußerer Wirtschafts- 
raum München über die Entschädigung des Ver- 
bandsvorsitzenden und seiner beiden Stellvertreter

Vom 22. Januar 2008

Der Planungsverband Äußerer Wirtschaftsraum München 
erlässt gemäß Art. 30 Abs. 2 KommZG in Verbindung mit 
Art. 20a GO folgende Satzung:

§ 1
Höhe der Entschädigungen

Gemäß § 10 Abs. 2 der Verbandssatzung werden folgende 
Entschädigungen festgesetzt:

1. Die Entschädigung für den Verbandsvorsitzenden wird 
auf 410 € monatlich festgesetzt.

2. Die Entschädigung für die beiden Stellvertreter des 
Verbandsvorsitzenden wird auf 120 € jährlich festgesetzt.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2008 in 
Kraft.

Die Satzung liegt ab dem tag der amtlichen Bekanntma-
chung eine Woche lang zur Einsichtnahme in der Ge-
schäftsstelle des Planungsverbandes Äußerer Wirtschafts-
raum München, uhlandstraße 5, 80336 München, auf.

München, 22. Januar 2008
Planungsverband Äußerer Wirtschaftsraum München

Karl-Heinz Bauernfeind
Erster Bürgermeister, Verbandsvorsitzender

Nr. 4 / 22. Februar 2008

Inhaltsübersicht



REGIERunG VOn OBERBAYERn

Ernennung der Stimmkreisleiter und ihrer Stellvertreter im Wahlkreis Oberbayern zur Wahl des Bayerischen 
Landtages und zur Wahl des Bezirkstages Oberbayern am 28. September 2008

Bekanntmachung des Regierungspräsidenten von Oberbayern

Vom 15. Februar 2008  11-1363/08

Gemäß Art. 7 Abs.1 des Gesetztes über Landtagswahl, Volksbegehren und Volksentscheid (Landeswahlgesetzes – LWG) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. Juli 2002 (GVBl S. 277, ber. S. 620, BayRS 111-1-l), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 26. Juli 2006 (GVBl S. 367) und Art. 4 Abs. 1 nr. 2 des Bezirkswahlgesetzes (BezWG) in der Fassung vom  
12. Februar 2003 (GVBl S. 144, BayRS 2021-3-l), zuletzt geändert durch § 5 des Gesetzes vom 26. Juli 2006 (GVBl S. 405), 
sind für die Landtagswahl und die Bezirkswahl zu Stimmkreisleitern und zu deren Stellvertretern ernannt worden:

Stimmkreis      Stimmkreisleiter(in)             Stellvertreter(in)
(Fehlende Angaben entsprechen 
denen der/des Stimmkreisleiters(in))

101
München-Altstadt-Hadern
102
München-Bogenhausen
103
München-Giesing
104
München-Milbertshofen
105
München-Moosach
106 
München-Pasing
107 
München-Ramersdorf
108
München-Schwabing

Berufsmäßiger Stadtrat
Dr. Wilfried Blume-Beyerle
Landeshauptstadt München
Kreisverwaltungsreferat
Ruppertstraße 11
80466 München
tel.:  089 23344100
Fax: 089 23344503
E-Mail: bdr@muenchen.de 

Ltd. Verwaltungsdirektor
Peter Günther
tel.:  089 23323800
Fax: 089 23324671
E-Mail: 
peter.guenther@muenchen.de 

109
Altötting

Landrat
Erwin Schneider
Landratsamt Altötting
Bahnhofstraße 38
84503 Altötting
tel.:  08671 502103
Fax: 08671 50271103
E-Mail: lr@lra-aoe.de
 

Regierungsrat z. A.
Friedrich Stinglwagner
tel.:  08671 502214
Fax: 08671 50271214
E-Mail: al3@lra-aoe.de

110
Bad tölz-Wolfratshausen,
Garmisch-Partenkirchen

Regierungsrat 
Michael Kumetz
Landratsamt Bad tölz –
Wolfratshausen
Prof.-Max-Lange-Platz 1
83646 Bad tölz
tel.: 08041 505273
Fax: 08041 505301
E-Mail: 
michael.kumetz@lra-toelz.de
 

Regierungsamtsrat
Klaus Dieter Köhler
tel.:  08041 505245
Fax: 08041 505374
E-Mail: 
klaus.koehler@lra-toelz.de 

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 4 / 200817

mailto:bdr@muenchen.de
mailto:peter.guenther@muenchen.de
mailto:lr@lra-aoe.de
mailto:al3@lra-aoe.de
mailto:michael.kumetz@lra-toelz.de
mailto:klaus.koehler@lra-toelz.de


111
Berchtesgadener Land

Oberregierungsrat
christoph Abreß
Landratsamt 
Berchtesgadener Land
Salzburgerstraße 64
83435 Bad Reichenhall
tel.:  08651 773520
Fax: 08651 773111
E-Mail: wahlen@lra-bgl.de
 

Regierungsamtmann
Martin Priller
tel.: 08651 773 537

112
Dachau

Oberregierungsrat
Max Kagerer
Landratsamt Dachau
Weiherweg 16
85221 Dachau
tel.:  08131 74253
Fax: 08131 7411253
E-Mail: 
max.kagerer@lra-dah.bayern.de
 

Regierungsoberinspektor
Michael Laumbacher
tel.:  08131 74366
Fax: 08131 7411366
E-Mail:
michael.laumbacher@
lra-dah.bayern.de 

113
Ebersberg

Regierungsamtsrat
Paul Hofmann
Landratsamt Ebersberg
Eichthalstr. 5
85560 Ebersberg
tel.:  08092 823154
Fax: 08092 823310
E-Mail: paul.hofmann@ 
lra-ebe.bayern.de
 

Verwaltungsamtmann
tobias Püscher
tel.: 08092 823155
E-Mail: tobias.puescher@ 
lra-ebe.bayern.de 

114
Eichstätt

Verwaltungsamtmann
Georg Stark
Landratsamt Eichstätt
Residenzplatz 1
85072 Eichstätt
tel.:  08421 70259
Fax: 08421 7010259
E-Mail: wahlen@lra-ei.bayern.de
 

Regierungsoberinspektorin
Simone Günther
tel.:  08421 70375
Fax: 08421 70222

115
Erding

Landrat
Martin Bayerstorfer
Landratsamt Erding
Alois-Schießl-Platz 2
85435 Erding
tel.:  08122 581101
Fax: 08122 581109
E-Mail: 
bayerstorfer.martin@lra-ed.de
 

Verwaltungsdirektor 
Heinz Fischer
tel.:  08122 581366
E-Mail: fischer.heinz@lra-ed.de 

 Stimmkreis       Stimmkreisleiter(in)              Stellvertreter(in)
         (Fehlende Angaben entsprechen 
         denen der/des Stimmkreisleiters(in))

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 4 18

mailto:wahlen@lra-bgl.de
mailto:max.kagerer@lra-dah.bayern.de
mailto:michael.laumbacher@lra-dah.bayern.de
mailto:michael.laumbacher@lra-dah.bayern.de
mailto:paul.hofmann@�lra-ebe.bayern.de
mailto:paul.hofmann@�lra-ebe.bayern.de
mailto:tobias.puescher@�lra-ebe.bayern.de
mailto:tobias.puescher@�lra-ebe.bayern.de
mailto:wahlen@lra-ei.bayern.de
mailto:bayerstorfer.martin@lra-ed.de
mailto:fischer.heinz@lra-ed.de


116
Freising

Regierungsamtsrätin
Anneliese Sachsenhauser
Landratsamt Freising
Landshuter Straße 31
85356 Freising
tel.:  08161 600657
Fax: 08161 600662
E-Mail: 
anneliese.sachsenhauser@
kreis-fs.de
 

Regierungsamtmann
Wolfgang Doriat
tel.:  08161 600660
E-Mail: 
wolfgang.doriat@kreis-fs.de 

117
Fürstenfeldbruck-Ost

Regierungsamtsrätin
Eva Kaspar
Landratsamt Fürstenfeldbruck
Münchner Straße 32
82256 Fürstenfeldbruck
tel.:  08141 519293
Fax: 08141 519775
E-Mail: eva.kaspar@lra-ffb.de 

Verwaltungsoberinspektor
Robert Drexl
tel.:  08141 519368
E-Mail: robert.drexl@lra-ffb.de 

118
Ingolstadt,
neuburg
a. d. Donau

Berufsmäßiger Stadtrat
Helmut chase
Stadt Ingolstadt
Rathausplatz 2
85049 Ingolstadt
tel.:  0841 3051400
Fax: 0841 3051539
E-Mail: staatsangehoerigkeit@ 
ingolstadt.de 

Verwaltungsrat 
Andreas Perlinger
tel.:  0841 3051530
Fax: 0841 3051559

119
Landsberg am Lech,
Fürstenfeldbruck-West

Oberverwaltungsrat
Andreas Graf
Landratsamt 
Landsberg am Lech
Von-Kühlmann-Straße 15
86899 Landsberg am Lech
tel.:  08191 129106
Fax: 08191 1295106
E-Mail: Andreas.Graf@ 
LRA-LL.bayern.de
 

Regierungsamtmann
christof Weh
tel.:  08191 129105
Fax: 08191 1295105
E-Mail: christof.Weh@ 
LRA-LL.bayern.de 

120
Miesbach

Regierungsamtmann
Manfred Hofmeier
Landratsamt Miesbach
Rosenheimer Straße 3
83714 Miesbach
tel.:  08025 704245
Fax: 08025 7047245
E-Mail: manfred.hofmeier@ 
lra-mb.bayern.de
 

Verwaltungsangestellter
Rudolf Schächinger
tel.:  08025 704214
Fax: 08025 7047214
E-Mail: rudolf.schaechinger@ 
lra-mb.bayern.de 

 Stimmkreis       Stimmkreisleiter(in)              Stellvertreter(in)
         (Fehlende Angaben entsprechen 
         denen der/des Stimmkreisleiters(in))

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 4 / 200819

mailto:anneliese.sachsenhauser@�kreis-fs.de
mailto:anneliese.sachsenhauser@�kreis-fs.de
mailto:wolfgang.doriat@kreis-fs.de
mailto:eva.kaspar@lra-ffb.de
mailto:robert.drexl@lra-ffb.de
mailto:staatsangehoerigkeit@�ingolstadt.de
mailto:staatsangehoerigkeit@�ingolstadt.de
mailto:Andreas.Graf@�LRA-LL.bayern.de
mailto:Andreas.Graf@�LRA-LL.bayern.de
mailto:Christof.Weh@�LRA-LL.bayern.de
mailto:Christof.Weh@�LRA-LL.bayern.de
mailto:manfred.hofmeier@�lra-mb.bayern.de
mailto:manfred.hofmeier@�lra-mb.bayern.de
mailto:rudolf.schaechinger@�lra-mb.bayern.de
mailto:rudolf.schaechinger@�lra-mb.bayern.de


121
Mühldorf a. Inn

Regierungsrat 
Michael Stadelmann
Landratsamt Mühldorf a. Inn
töginger Straße 18
84453 Mühldorf a. Inn
tel.:  08631 699444
Fax: 08631 699699
E-Mail:
michael.stadelmann@lra-mue.de
 

Regierungsamtmann
Michael Koglin
tel.:  08631 699403
tax: 08631 699673
E-Mail: michael.koglin@ 
lra-mue.de 

122
München-Land-nord

123 
München-Land-Süd

Regierungsamtsrätin
ulrike Seibert-Opitz
Landratsamt München 
Mariahilfplatz 17
81541 München
tel.:  089 62212253
Fax: 089 62212795
E-Mail: 
wahlen@lra-m.bayern.de
 

Regierungsoberinspektorin
Sabine Köhler
tel.: 089 62212824

124
Pfaffenhofen a. d. Ilm,
Schrobenhausen

Regierungsamtmann
Heinz taglieber
Landratsamt Pfaffenhofen 
a. d. Ilm
Hauptplatz 22
85276 Pfaffenhofen a. d. Ilm
tel.:  08441 27451
Fax: 08441 27455
E-Mail: Heinz.taglieber@
landratsamt-paf.de
 

Regierungsrätin z. A. 
Valentina Bröll
tel.:  08441 27438
E-Mail: Valentina.Broell@
landratsamt-paf.de 

125
Rosenheim-Ost

Verwaltungsamtsrat 
Georg Reindl
Stadt Rosenheim
Königstraße 24
83022 Rosenheim
tel.:  08031 361360
Fax: 08031 362055
E-Mail: georg.reindl@
rosenheim.de
 

Verwaltungsoberinspektor
Franz Höhensteiger
tel.: 08031 361380
E-Mail: f.hoehensteiger@
rosenheim.de 

126
Rosenheim-West

Verwaltungsoberamtsrat 
Bernhard Stadler
Landratsamt Rosenheim
Wittelsbacher Straße 53
83022 Rosenheim
tel.:  08031 3922110
Fax: 08031 3893517
E-Mail: bernhard.stadler@ 
lra-rosenheim.de
 

Regierungsamtmann 
Peter Böck
tel.:  08031 3922111
E-Mail: 
peter.boeck@lra-rosenheim.de 

 Stimmkreis       Stimmkreisleiter(in)              Stellvertreter(in)
         (Fehlende Angaben entsprechen 
         denen der/des Stimmkreisleiters(in))

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 4 / 2008 20

mailto:michael.stadelmann@lra-mue.de
mailto:michael.koglin@�lra-mue.de
mailto:michael.koglin@�lra-mue.de
mailto:wahlen@lra-m.bayern.de
mailto:Heinz.Taglieber@landratsamt-paf.de
mailto:Heinz.Taglieber@landratsamt-paf.de
mailto:Valentina.Broell@landratsamt-paf.de
mailto:Valentina.Broell@landratsamt-paf.de
mailto:georg.reindl@rosenheim.de
mailto:georg.reindl@rosenheim.de
mailto:f.hoehensteiger@rosenheim.de
mailto:f.hoehensteiger@rosenheim.de
mailto:bernhard.stadler@�lra-rosenheim.de
mailto:bernhard.stadler@�lra-rosenheim.de
mailto:peter.boeck@lra-rosenheim.de


127
Starnberg

Regierungsamtsrat 
Gerhard Hertlein
Landratsamt Starnberg
Strandbadstraße 2
82319 Starnberg
tel.:  08151 148270
Fax: 08151 14811270
E-Mail: hertlein.kommunalwe-
sen@LRA-starnberg.de
 

Regierungsoberinspektorin
Ingrid Zirkelbach
tel.:  08151 148389
Fax: 08151 14811389
E-Mail: zirkelbach.kommu-
nalwesen@LRA-starnberg.de 

128
traunstein

Oberregierungsrat
Florian Amann
Landratsamt traunstein
Ludwig-thoma-Straße 2
83278 traunstein
tel.:  0861 58219
Fax: 0861 58202
E-Mail: sg20@lra-ts.bayern.de
 

Regierungsamtsrätin
Birgit Heim
tel.: 0861 58221

129
Weilheim-Schongau

Oberregierungsrat
Wolfgang Pichura
Landratsamt Weilheim-Schongau
Pütrichstraße 10a
82362 Weilheim i. OB
tel.:  0881 681202
Fax: 0881 681312
E-Mail: w.pichura@lra-wm.de
 

Regierungsamtsrat
Reinhard Dorda
tel:  0881 681253
Fax: 0881 681384
E-Mail: r.dorda@lra-wm.de 

München, 15. Februar 2008
Regierung von Oberbayern

christoph Hillenbrand
Regierungspräsident

 Stimmkreis       Stimmkreisleiter(in)              Stellvertreter(in)
         (Fehlende Angaben entsprechen 
         denen der/des Stimmkreisleiters(in))

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 4 / 200821

mailto:hertlein.kommunalwesen@�LRA-starnberg.de
mailto:hertlein.kommunalwesen@�LRA-starnberg.de
mailto:zirkelbach.kommunalwesen@�LRA-starnberg.de
mailto:zirkelbach.kommunalwesen@�LRA-starnberg.de
mailto:sg20@lra-ts.bayern.de
mailto:w.pichura@lra-wm.de
mailto:r.dorda@lra-wm.de


DOnAuMOOS-ZWEcKVERBAnD

Haushaltssatzung des Donaumoos-Zweckverbandes 
für das Haushaltsjahr 2008

I.

Auf Grund des Art. 41 des Gesetzes über die kommunale 
Zusammenarbeit in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemein-
deordnung erlässt der Donaumoos-Zweckverband folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2008 wird hiermit festgesetzt; er schließt 

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  266.400 €

und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  903.566 €

ab.

§ 2

Kredite für Investitionen oder Investitionsförderungsmaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt sind 
nicht vorgesehen.

§ 4

(1) Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeck-
ten Bedarfs, der nach Bestimmungen der Zweckverbands-
satzung umzulegen ist, wird für das Haushaltsjahr 2008 auf 
125.000 € (Umlagesoll) festgelegt.

Die umlagesätze für die Zweckverbandsumlage werden 
wie folgt festgesetzt:
Bezirk Oberbayern 31.250 €
Landkreis Neuburg-Schrobenhausen 31.250 €
Gemeinde Karlshuld 17.500 €
Gemeinde Karlskron 17.500 €
Gemeinde Königsmoos 17.500 €
Markt Pöttmes 5.000 €
Wasserverband I 1.250 €
Wasserverband II 1.250 €
Wasserverband III     1.250 €
Wasserverband IV 1.250 €
Zweckverbandsumlage gesamt: 125.000 €

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
300.000 € festgesetzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2008 in 
Kraft.

neuburg a. d. Donau, 8. Februar 2008
Donaumoos-Zweckverband

Dr. Richard Keßler
Landrat, Verbandsvorsitzender

II.

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen ab 
dem tage der Bekanntmachung eine Woche lang in der 
Geschäftsstelle des Zweckverbandes beim Landratsamt 
neuburg a. d. Donau, Platz der Deutschen Einheit 1 in 
86633 neuburg a. d. Donau während der allgemeinen 
Geschäftsstunden zur Einsichtnahme auf.

ZWEcKVERBAnD FüR REttunGSDIEnSt unD FEu-
ERWEHRALARMIERunG FüRStEnFELDBRucK

Haushaltssatzung des Zweckverbandes für Rettungs-
dienst und Feuerwehralarmierung Fürstenfeldbruck für 
das Haushaltsjahr 2008

I.

Der Zweckverband für Rettungsdienst und Feuerwehralar-
mierung Fürstenfeldbruck erlässt auf Grund der Art. 55 ff. 
der Landkreisordnung – LKrO –  in Verbindung mit Art. 40 
ff. des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
– KommZG – folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2008 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 490.719,50 € 

und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 0 € 

ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförder-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 4 / 2008  22



§ 4

Die umlage nach § 14 Abs. 1 der Verbandssatzung wird für 
das Haushaltsjahr 2008 auf 52.707 €  festgesetzt.

Der umlagesatz wird gemäß § 14  Abs. 1 der Verbandssat-
zung für die einzelnen Landkreise wie folgt festgesetzt:

Landkreis Einwohner              %                  Euro
 (Stand 31.12.2006)
 

Fürstenfeldbruck 200.362 34,76 18.321,48
Starnberg 128.789 22,34 11.776,71
Dachau 134.965 23,42 12.341,45
Landsberg 112.283  19,48  10.267,37
 
Gesamt 576.399 100,00 52.707,00

Die umlage nach § 14 Abs. 2 der Verbandssatzung wird 
für das Haushaltsjahr 2008 auf 438.012,50 €  festgesetzt 
(Kosten des Feuerwehranteils der ILS Fürstenfeldbruck). 
Diese umlage wird wie folgt verteilt:

30 % zu vier gleichen teilen (entspricht 25 % je Mitglieds-
landkreis aus 30 %)
70 % im Verhältnis der jeweiligen Einwohnerzahlen der 
Mitgliedslandkreise.

Der umlagesatz gemäß § 14 Abs. 2 der Verbandssatzung 
wird für die einzelnen Landkreise wie folgt festgesetzt:

Landkreis  Einwohner 30 % 70 % 100 %  

 (Stand: 31.12.2006)  Euro  Euro  Euro
      
Fürstenfeldbruck 200.362 32.850,94  106.580,24 139.431,18
Starnberg 128.789 32.850,94 68.507,80   101.358,75
Dachau 134.965 32.850,94 71.793,06  104.644,00
Landsberg  112.283 32.850,94 59.727,64 92.578,57

Gesamt 576.399 131.403,76 306.608,74 438.012,50

§ 5

Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan werden nicht beansprucht.

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2008 in 
Kraft.

II.

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen gemäß 
Art. 27 und 41 KommZG in Verbindung mit Art. 59 Abs. 3 
LKrO ab dem tag der amtlichen Bekanntmachung eine Wo-
che lang im Landratsamt Fürstenfeldbruck, Erdgeschoss, 
Zimmer A-089, während der allgemeinen Geschäftsstunden 
zur Einsicht aus.

Fürstenfeldbruck, 20. Dezember 2007
Zweckverband für Rettungsdienst und Feuerwehralarmie-
rung  Fürstenfeldbruck 

thomas Karmasin
Verbandsvorsitzender

ZWEcKVERBAnD StAAtLIcHES GYMnASIuM IM 
WüRMtAL (LAnDKREIS MüncHEn)

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Staatliches 
Gymnasium im Würmtal (Landkreis München) für 
das Haushaltsjahr 2008

I.

Auf Grund der Art. 41 und 42 des Gesetzes über die kommu-
nale Zusammenarbeit (KommZG), die BayRS 2020-6-1-I, 
in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung für den 
Freistaat Bayern (GO), BayRS 2020-1-1-I, und § 15 der 
Verbandssatzung in der derzeit geltenden Fassung, erlässt 
die Verbandsversammlung folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2008 wird

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf  794.390 €

und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf 1.071.534 €

festgesetzt.

§ 2

Kredite zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögens-
haushalt werden nicht aufgenommen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.

§ 4

Die Verbandsumlagen werden wie folgt festgesetzt:

Verwaltungshaushalt   
Landkreis München  492.006,23 €
Gemeinde Krailling  73.758,66 €
Gemeinde Neuried  6.801,57 €
Gemeinde Planegg  11.853,54 €

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 4 / 200823



Vermögenshaushalt 
Landkreis München  29.867,59 €
Gemeinde Krailling  9.427,41 €
Gemeinde Neuried  10.885,00 €
Gemeinde Planegg  18.970,00 €

Der umlegungsschlüssel ergibt sich aus den §§ 13 und 14 
der Verbandssatzung.

§ 5

Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan werden nicht beansprucht.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2008 in 
Kraft.

Planegg, 31. Januar 2008
Zweckverband Staatliches Gymnasium im Würmtal (Land-
kreis München)

Dieter Friedmann
Verbandsvorsitzender

II.

Die Haushaltssatzung liegt gemäß Art. 65 Abs. 3 GO ab 
dem tage der Bekanntmachung eine Woche lang beim 
Zweckverband Staatliches Gymnasium im Würmtal, Pasin-
ger Straße 8, 82152 Planegg, während der Geschäftszeiten 
zur Einsichtnahme auf.

ZWEcKVERBAnD ZEntRALKLÄRAnLAGE InGOL-
StADt

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Zentralkläran-
lage Ingolstadt für das Haushaltsjahr 2008

I.

Auf Grund des § 21 der Verbandssatzung und der Art. 40 
ff. des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
– KommZG – in Verbindung mit den Art. 63 ff der Gemein-
deordnung – GO – erlässt der Zweckverband Zentralklär-
anlage Ingolstadt folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2008 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 4.745.100 €

und im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 5.553.500 €

ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.

§ 4

Der Finanzbedarf (Betriebs- und Investitionskostenumlage) 
ist nach § 23 der Verbandssatzung wie folgt aufzubringen: 

1. Betriebskostenumlage 

Bemessungsgrundlage = errechnete 
trockenwetterabwassermenge 2006 
insgesamt 16.315.500 m³
davon anteilige Einleitungsmenge 
Stadt Ingolstadt 12.519.500 m³
Markt Kösching 930.750 m³
Zweckverband Abwasserbeseitigungsgruppe 
Ingolstadt nord 2.721.075 m³
Gemeinde Stammham 47.450 m³
Gemeinde Böhmfeld       96.725 m³
  16.315.500 m³
  
umlagesoll des Verwaltungshaushaltes 
(= ungedeckter Finanzbedarf) 4.383.900 €
Umlagesatz: 26,8685412 €/100 m³ 
Betriebskostenumlage
Stadt Ingolstadt 3.363.900 €
Markt Kösching 250.100 €
Zweckverband Abwasserbeseitigungs-
gruppe Ingolstadt Nord 731.100 €
Gemeinde Stammham 12.800 €
Gemeinde Böhmfeld       26.000 €
  4.383.900 €
2. Investitionskostenumlage 
 
(für die Erneuerung von Anlagenteilen
 und Erweiterung der Zentralkläranlage 
(§ 23 Abs. 2 Verbandssatzung) 
umlagesoll des Vermögenshaushaltes 
(= ungedeckter Finanzbedarf) 5.459.700 €
  
Stadt Ingolstadt (679,954/900) 4.124.800 €
Markt Kösching (58,078/900) 352.300 €
Zweckverband Abwasserbeseitigungsgruppe 
Ingolstadt Nord (152,118/900) 922.800 €
Gemeinde Stammham (3,350/900) 20.300 €
Gemeinde Böhmfeld (65,500/900)      39.500 €
  5.459.700 €

 3. Der Schuldendienst (Zins- und tilgungsleistungen) ist 
zu 100 % von den Verbandsmitgliedern (Stadt Ingolstadt) 
zu ersetzen, für die der Zweckverband die Kredite aufge-
nommen hat (§ 23 Abs. 4 der Verbandssatzung).

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 4 / 2008 24



§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
1.500.000 € festgesetzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2008 in 
Kraft.

Ingolstadt, 4. Februar 2008
Zweckverband Zentralkläranlage Ingolstadt

Dr. Alfred Lehmann
Oberbürgermeister, Verbandsvorsitzender

II. 

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen ge-
mäß Art. 65 Abs. 3 GO ab dem tage der Bekanntmachung 
eine Woche lang in der Kämmerei der Stadt Ingolstadt, 
Rathausplatz 7, 3. Stock, 85049 Ingolstadt, während der 
allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht aus.

Wirtschaft und Verkehr

REGIERunG VOn OBERBAYERn

Gesetz über die Elektrizitäts- und Gasversorgung
(Energiewirtschaftsgesetz – EnWG)

Vom 7. Juli 2005 (BGBl I S. 1970)

nach § 23a EnWG bedürfen die Entgelte für den Zugang 
zu Strom- und Gasnetzen grundsätzlich einer behördlichen 
Genehmigung.

Mit dem Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Zu-
ständigkeiten zum Vollzug wirtschaftsrechtlicher Vorschrif-
ten (ZustWiG) vom 10. März 2006 (GVBl nr. 5/2006, S. 122) 
und der darauf beruhenden Verordnung zur Änderung der 
Verordnung zum Vollzug wirtschaftsrechtlicher Vorschriften 
(ZustWiV) vom 18. März 2006 (GVBl nr. 6/2006, S. 127) 
wird die Genehmigung der netzentgelte – mit Ausnahme 
des jeweils größten Strom- und Gasnetzbetreibers in Bay-
ern – rückwirkend zum 13. Juli 2005 auf die Regierungen 
übertragen.

Gemäß § 74 Satz 1 EnWG sind Entscheidungen der Re-
gulierungsbehörde auf der Internetseite und im Amtsblatt 
der Regulierungsbehörde zu veröffentlichen.

REGIERunG VOn OBERBAYERn

Vierunddreißigste Rechtsverordnung zur Änderung 
der Rechtsverordnung über die Gliederung der Volks-
schulen im Landkreis Rosenheim

Vom 12. Februar 2008  44-5103-RO-LD-2/07-6

Auf Grund von Art. 26, Art. 29 und Art. 32 Abs. 5 des Bay-
erischen Gesetzes über das Erziehungs- und unterrichts-
wesen (BayEuG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 31. Mai 2000 (GVBl S. 414, berichtigt S. 632, KWMBl 
S. 210, zuletzt geändert durch Gesetz vom 24. Juli 2007, 
GVBl S. 533) erlässt die Regierung von Oberbayern fol-
gende Rechtsverordnung:

§ 1

Die Rechtsverordnung der Regierung von Oberbayern über 
die Gliederung der Volksschulen im Landkreis Rosenheim 
vom 30. Mai 1979 (RABl OB S. 179), neubeschreibungen 
vom 24. Januar 1985 (RABl OB S. 50) und vom 20. Juli 
1990 (RABl OB S. 141, Berichtigung S. 168), zuletzt ge-
ändert durch die Dreiunddreißigste Rechtsverordnung zur 
Änderung der Rechtsverordnung über die Gliederung der 
Volksschulen im Landkreis Rosenheim vom 3. Juli 2007 
(OBABl S. 138), wird wie folgt geändert:
Die Bezeichnung der Schule unter § 1 nr. 11, 
„Volksschule Edling (Grund- und Hauptschule)“, 
wird durch die Bezeichnung
 
„Franziska-Lechner-Volksschule Edling (Grund- und 
Hauptschule)“ 
ersetzt.  

§ 2

Diese Rechtsverordnung tritt am tag nach der Bekannt-
machung in Kraft. 

München, 12. Februar 2008
Regierung von Oberbayern

christoph Hillenbrand
Regierungspräsident

Schulwesen

Wegen der kurzfristigen Ergänzungen und der großen 
Datenmenge wird die Veröffentlichung der zahlenmäßigen 
Entscheidungen über die Anträge der oberbayerischen 
netzbetreiber ausschließlich auf der Internetseite der 
Regierung von Oberbayern unter dem Stichwort „Wir über 
uns/Sachgebiet 22 Preisprüfung“ vorgenommen.

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 4 / 200825

Oberbayerisches Amtsblatt. Herausgeber und Verlag: Regierung von Oberbayern, Maximilianstraße 39, 80538 München,
Internet: http:\\www.regierung.oberbayern.bayern.de, E-Mail: poststelle@reg-ob.bayern.de, Redaktion: telefon 089 2176-2380.

Presserechtlich verantwortlich: Heinrich Schuster; Erscheinungsweise: vierzehntägig.
Bezugspreis bei Versand: 67,00 Euro jährlich einschließlich Porto, Verpackung und gesetzlicher Mehrwertsteuer

  2,90 Euro Einzelnummer zuzüglich Versandgebühr

http://www.regierung.oberbayern.bayern.de/Bereich2/2wirueberuns/2sgvorstell/22sgvorstel/sg22.htm
http://www.regierung.oberbayern.bayern.de/Bereich2/2wirueberuns/2sgvorstell/22sgvorstel/sg22.htm

